^r Signum sonitu dabit. Recta lectio. In Regula excusa signi sonum dabit. Male. In Regula orientat-

§ VII. — Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 23).

^a Refectorium pariter cunctis fratribus unum erit. Ad singulas mensas deni convalescentes resideant. Reliqua turba parvulorum astent. Tempore convalescentium fratrum omnes disciplinæ gerant silentium, obtemperantes Apostoli præceptis, qui dicit: *Cum silentio operantes, suum panem manducent* (II Thess. III). Unus tamen in medio residens, ^b benedictione accepta, de Scripturis aliquid legat, cæteri vescentes tacebunt lectionem intentissime audientes ^c ut sicut corporalis cibum refectioem corpori præstat, ita mentem ^d spiritalis sermo reficiat. Nullus ad mensas clamor excitetur. Soli tantum præposito sollicitudo maneat in his, quæ sunt vescentibus necessaria. ^e Abbas citra languoris necessitatem cibos in conspectu pariter cum fratribus sumat; neque aliud quam cæteri ^f neque cultius, quam ea quæ in commune consistunt, præparari sibi quippiam expetat. Sicque fiat, ut dum præsens est, omnia diligenter administrentur: et dum communia sunt, salubriter et cum charitate sumentur. Æqualia quippe erunt ^g mensarum omnium fercula, simillimisque alimentis cuncti reficiendi sunt fratres. Quidquid præsens refectio dederit omnes sine murmuratione percipiant: neque id desiderent, quod edenti voluptas appetit, sed quod naturæ necessitas quærit; scriptum est enim: *Carnis curam ne feceritis in desideriis* (II Cor. VII).

§ VIII. — Ex REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI (cap. 5).

^b Cum hora nona ad vescendum convenitur, dicto psalmo residentibus aliis ⁱ unus legat in medio, in cibo sit strepitus nullus. Nemo comedens loquatur. Si quid deest in mensa, is qui præest, signo

lium cap. 131, *soni signum dabit. Lege sonitu*; nam hæc sunpta sunt ex Regula S. Pachomii.

^a *Refectorium pariter.* Exstat in Regula S. Isidori excusa, cap. 9.

^b *Benedictione accepta.* Hæc benedictio lectoris in refectorio, quam ex more lector petit antequam legat; de ea hæc habet Magister cap. 29 Regulæ: « Et post omnium sessionem ad mensam petita benedictione sedeat in sella. » Memoriale qualiter in monasterio conversandum sit: « Antequam incipiant cibum sumere, petat lector benedictionem, et incipiat legere. »

^c *Ut sicut corporalis cibum refectioem corpori præstat.* In Regula S. Isidori: « Ut sicut illis corporalis cibum refectioem carnis præstat. »

^d *Spiritalis sermo.* In Regula S. Isidori *sermo desideratur.*

^e *Abbas citra languoris necessitatem.* Egregia sane institutio, qua disciplina regularis custoditur, et intempestivis abbatum commensationibus hospitalitatis prætextu ac proinde monasterii dilapidationi occurrit; sed de hoc alias.

^f *Neque cultius.* Haud impar sane institutio, quæ catillationibus abbatum medetur.

^g *Mensarum omnium fercula.* Recte. Et ex hoc loco castiganda est S. Isidori Regula, in qua corrupte legitur, *mansura omnium fercula.*

^h *Cum hora nona.* Habentur in Regula ms. S. Fructuosi Bracarenensis episcopi cod. Crass. eodem capite 5.

ⁱ *Unus legat in medio.* Nota morem antiquum de loco, ubi legitur in refectorio; quem licet etiam observare ex Regula S. Isidori cap. 9: « Unus tamen

A dato vel nutibus silenter petat, et indicet ministranti, quid inferri, vel quid auferri sit a mensa necesse. Priusquam ad mensam conveniant, præcedat oratio. Postquam a mensa surrexerint, sequatur oratio. Nec ante quisquam alicubi præsumat progredi, quam coram i altario Christo gratiarum resolverit actiones.

§ IX. — Ex REGULA SANCTI AURELIJ EPISCOPI (cap. 48 k).

Sedentes ad mensam quotidie omni tempore, dum cibum sumitur, legatur: ut uterque homo, exterior cibo, interior verbo Dei reficiatur: quia scriptum est: *Non in solo pane vivit homo: sed in omni verbo Dei* (Luc. IV).

§ X. — Ex REGULA BEATI CASSIANI (cap. 36 l).

B Reficientibus autem fratribus sanctæ lectiones ad mensam legantur præter superfluas et otiosas fabulas, et maxime contentiones, quæ frequenter solent ad mensam generari. Et nullus vel mutire sit ausus, præter illum, qui decaniæ præest. Decanus autem si quid in mensam inferri, vel de mensa auferri necesse est, sonitu potius aut aliquo signo, quam voce significet. Quantum autem alius reficiat, nullus invicem vagantibus oculis curiosius notet: sed unusquisque ante se aspiciat.

§ XI. — Ex REGULA TARNATENSI (cap. 8).

Ad mensam loqui specialiter, nisi qui interrogatus fuerit, non præsumat. Quod vero necessarium victui fuerit, præposito decet agnoscere: et quod secundum consuetudinem deest, secretius jubeat ministrari. ^m Sedentes ad mensam, lectionem quæ legitur, cum silentio audituri. Si vero defuerit persona lectoris, ad instar cibi sacrarum Scripturarum meditatio ruminetur: ne escam tantum corpus ac-

in medio residens benedictione accepta de Scripturis aliquid legat; ⁿ ex Regula Magistri cap. 29. « Deinde in medio omnium mensarum sibi ordinet sellam, et post omnium sessionem ad mensas petita benedictione sedeat ipse in sella cum codice. »

ⁱ *Altario Christo.* In Regula ms. legitur: *Altario Christi*, ex hoc loco constat gratias agi olim solitas in Ecclesia a monachis post cibi refectioem, id etiam videtur in epitome Ludovici imperatoris super regulam S. Benedicti: « Expleto cibo, finiatur et lectio. Surgentes a mensa dicto versu sinister choros exeat prior, novissimus dominus abbas psallentes psalmum quinquagesimum distincte, et non festinate, cum introierint oratorium psallentes, inclinent se, » etc. Videtur etiam in Vita S. Odonis abbatis Clun. lib. 1: ubi agitur de micis in mensa non comestis: « Clauso vero pugillo dignum esse censuit, cum post versum ab Ecclesia essent regressi, reservandos forte Patri monasterii. Factumque est, ut ab oratorio sunt regressi, mox se pedibus prostravit Patris. » Et apud Ekehardum lib. de casibus monasterii S. Galli cap. 11: « Milo Elewanganensis (abbas) cochlearium sibi afferri signo fecit; » et paulo post: « Surgitur a mensa, itur solitis benedictionum hymnis in ecclesiam. »

^k Cap. 12 Regulæ S. Casarii.

^l Ex lib. IV de Institutis remuntiantium, cap. 17.

^m *Nisi qui interrogatus fuerit.* Ita supra in Regula Patrum. Interrogatus, non a quovis, sed ab abbate vel a præposito vel a decano.

ⁿ *Sedentes ad mensam.* Videtur deesse verbum, *taceant*, aut certe legendum *Audiant pro audituri.*

cipiat; sed verbo Dei anima pascatur esuriens. ^a Orationibus vacate horis et temporibus institutis. ^b Psalmis et hymnis, cum Dominus exoratur, ea plantentur in corde, quæ proferuntur in voce.

§ XII. — ITEM EX REGULA ORIENTALIUM (cap. 131).

^c Quod si aliquis locutus fuerit, vel riserit in vescendo, increpetur et agat pœnitentiam. ^d Si quis ad manducandum tardius venerit absque majoris imperio, similiter agat pœnitentiam, aut ad cellam suam jejunos revertatur. ^e Si aliquid fuerit necessarium in mensa, nemo audebit loqui: sed ministrantibus ^f soni signum dabit. ^g Ministri vero absque his, quæ in commune fratribus parata sunt, nihil aliud comedant: nec mutatos cibos sibi audeant præparare. ^h Nemo plus alteri dabit, quam alter accepit. Quod si obtenditur infirmitas, præpositus domus perget ad ministros ægrotantium, ⁱ et his, quæ necessaria sunt, accipiet.

§ XIII. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 29).

ⁱ In ætatis vel hiemis utroque tempore, cum ad sextam vel nonam horam reficitur, singuli præpositi de singulis decadis vicibus hebdomadas singulas legendo ad mensas exerceant. Sed tunc de illa decada præpositus non legat, de qua alter præpositus in coquinæ servitio occupatur: ne dum unus legit et alter coquit, vitia suorum fratrum ad mensas non sint, qui præsens emendet. Qui præpositi singulis vicibus in legendo ad missas, cum singulas expleverint hebdomadas, singulos fratres litteratos per singulas vicibus septimanas ad legendum constituent: ut omnes possint vicibus de singulis decadis legere litterati. Et postquam omnes fratres in legendo suas expleverint septimanas, singuli recapitent ad invicem præpositi: ut nunquam desit carnali refectio escæ divina, sicut dicit Scriptura: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei* (Luc. iv). Ut dupliciter fratres reficiant, cum ore manducant, et auribus saginantur. Cujus ergo in hebdomada talis

^a Orationibus vacate. Hæc sumpta sunt ex Regula S. Augustini c. 7: « Orationibus instate horis et temporibus constitutis. »

^b Psalmis et hymnis, etc. In eadem S. Aug. Regula cap. 9: « Psalmis et hymnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde, quod versatur in ore. » His quadrat illud S. Cæsarii Arelatensis serm. 12: « Orantes autem, fratres charissimi, quantum possumus adjuvante Domino laboremus: ut nulla nobis extranea cogitatio subrepere possit: ne forte aliud habeamus in corde, et aliud proferamus ex ore. Ne forte dum lingua Dominum rogat, cogitatio in rebus vanis occupata ab orationis sensu discedat; et inde acquirat peccatum, unde potuit habere remedium. »

^c Quod si aliquis. Hæc sanctio sumpta est ex Regula S. Pachonii, art. 11.

^d Si quis ad manducandum. Item ista sumpta est ex eadem Regula, cap. 12.

^e Si aliquid necessarium fuerit. Hoc habetur in eadem Regula S. Pachonii art. 5; necessarium, id est, deficiens.

^f Soni. Lege sonitæ, ut in Regula Pachonii juxta codicem ms. Concordiæ hujus, in cod. Vind. legitur sonum signi.

^g Ministri vero. Hæc reperitur in eadem Regula

A debet esse introitus dominico die quo hebdomadarum coquinæ ingrediuntur in septimanam. Tunc et iste frater ad sextæ horæ refectioem post versum et orationem mensæ, cum abbas in sua cathedra sederit, antequam ^k canister cum consuetis panibus trocææ lunc descendat, tunc insinuet voce sua, is qui lecturus est dicens: Jubete, domini mei, orare pro me, quia ingredior in hebdomada lectionis mensalis. Mox surgens abbas cum omni congregatione fixis in terra genibus oret cum eo. Et cum surrexerint, dicat novus hebdomadarius hunc versum: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam* (Psal. l.). ^l Respondentibus secum cunctis, Post versum vero dictum, mox primo abbati, deinde omnibus pacem tradat. Deinde in medio omnium mensarum sibi ordinet sellam; et post omnium sessionum ad mensas petita benedictione sedeat ipse in sella cum codice. Et cum primum mensæ abbas cum omnibus acceperit merum, et ipse similiter suum merum ^m propter sputum sacramenti accipiat, et sic incipiat legere. Legat namque quotidie Regulam hanc posito ad diem signo huc usque legerit; ut sequenter quotidie tamen omnia perlegantur; ut per vices hebdomadam et finiri possit, et recapitari legendo. Qui hebdomadarius, cum septimanam suam legendo expleverit, signum sequenti successori ostendat, unde prosequatur, qui cœperit septimanam. Qui et ipse finiendi et recapitando hebdomada sua signum successori demonstrat. Legat namque disposite, non urgendo, ⁿ ut apertius occupati ea auditeres agnoscant, quæ eos factis oporteat adimplere. ^o Et ut si qua sunt ambigua aut obscura, et apertius ea non intelligunt fratres, aut interrogatus a fratribus, aut ultro aliqua abbas exponat. ^p Nam si supervenerint forte mensæ monasterii, laici propter detractionem futuram in sæculo, cum secreta Dei secularis agnoverit, si placuerit abbati, aliam lectionem

cap. 14, his simile est, quod præcipit S. Isidorus cap. 9, ut fratres similibus utantur cibis, et huic institutioni Pauli et Stephani cap. 20: « Nulli fratrum liceat, vel pomum vel quodcumque olerum, vel aliud aliquid ad usus suos, quasi peculiari apparatu in mensa sibi ad manducandum deferre. »

^h Nemo plus alteri dabit. Hæc habentur etiam in Regula S. Pachonii cap. 18, ubi male legitur *nemini pro nemo*.

ⁱ Et his. Lege et ab eis, ut in Regula S. Pachonii. ^j In ætatis vel hiemis, etc. Exstat in Regula Mag. ms. cod. Corb. cap. 24.

^k Canister. Ita in Concordia Vind. et in Regula ms. cod. Corb.

^l Respondentibus secum cunctis. Eundem versum. ^m Propter sputum sacramenti. Vide superius annotata.

ⁿ Ut apertius occupati. Adverbium *apertius* videtur transpositum et referendum ad verbum *agnoscant*.

^o Et ut. Particula *et* redundat, nec habetur apud Smaragdum.

^p Nam si. Id est: *Verum si*, et passim occurrit in his Patribus, ut particula *nam* pro *verum* ponatur.

cujuscunque codicis legat, ut secretum monasterii vel mensura vitæ sanctæ constituta in disciplinam ab irrisoribus non sciatur. Legat namque aliam lectionem, posito tamen in Regula signo. Nam si talis laicus ad mensam monasterii detineatur, de quo certus ^a sit abbas, quod non solum admirari possit constituta divina, sed etiam hujus religiositatis sit [abbas] qui in conversatione possit esse pedissequus, et ad mores possit trahi divinos, in hujus lector adventum ad mensam Regulam subsequatur. Nam illi debent Regulam audire monasterii, qui illam possunt merito observare. Ideo ad mensam hora refectionis debetur Regula legi, quia tunc omnis congregatio ad manducandum in unum ^b collecta sine excusatione tunc lectio observantæ vel emendationis ab omnibus audientibus juste poterit observari; ut omnia Regule omnes audiant, et nullum prætereat aliquid: ut quod omnes audierint, eos factis oporteat adimplere. Ipsi vero fratri in septimana sua, cum in hoc opere occupatur, septimanarii ^c de omnibus mensis mensæ suæ illatis ^d scutellas levent, servante Cellarario panis eis mensuram vel consuetum numerum potionum. Et post omnium levationem, ^e petita benedictione, et ipse reliciat. Ideo enim diximus Regulam monasterii quotidie legi ad mensas, ut nullus frater excuset se ignorantæ facientis non emendare. Nam cum quotidie in usu ipsa Regula mittitur, ex notitia melius observatur: ne forte dicat se frater nescire, quod possit per obedientiam adimplere. Nam tempore ipso refectionis cum legitur Regula, ut solliciti omnium fratrum excitentur, auditus, de singulis

^a Sit abbas. *et abbas* redundat.

^b Collecta. In Regula ms. *redacta*.

^c De omnibus mensis. Lege: *De omnibus missibus*: missus est ferculum, ut vulgo notum est.

^d Scutellas. Scutella est lanx: *Patina*, discus. Corona pretiosa apud Joannem Meursium in lexico Græco-Barbaro; *Κουτίλα Παροψίς, τροχίλον*. Mentio fit apud S. Gregorium lib. xii, ep. 30: « Scutellam quoque argenteam monasterio cuidam reliquit. » Gallice, *écuelle*.

^e Petita benedictione. Quia olim monachi cibum sumpturi benedicebantur: de qua re infra.

^f Quod lectum est abbas interroget. Nota antiquum

A mensis, quos voluerit fratres, ^f quod lectum est abbas interroget; ut cum unusquisque frater recitaverit, quod audivit, agnoscat plus lectioni intendisse illa hora, quam ventri: ut cum surdus negligens non narraverit, quod audivit, plus carnem iudicetur amasse, quam animam. Qui mox de negligentia ab abbate juste corripitur debet: ut dum unusquisque frater interrogatus timet erubescere, mentem suam alibi non faciat aberrare: sed in hoc intendat, quod legitur. ^g Qui hebdomadarius tandiu ad mensam cum fratribus (*Locus corruptus*): quibus se levantibus, posito in Regula signo, levant se et ipse cum codice, versu vel oratione ab omnibus adimpleta, respondeat cum omnibus: *Deo gratias*. Et statim residens ad mensam suam ab hebdomadariis servatam refectionem vel potionum mensuras ^h signatas aut ab abbate aut a præpositis omnia et ipse percipiat.

§ XIV. EX REGULA CUJUSDAM (cap. 9).

ⁱ Ad mensam vero nullus penitus præter abbatem, vel cui ipse præceperit pro communi necessitate fratrum loqui præsumat: sed omnes ^j intento animo gratias reddentes Creatori in cordibus suis cibi ac potus solidæ mensuræ largitione fruantur. Portarius vero qui pro variis causis eloquium expetierit ablati, loqui permittatur. Quia forsitan talis supervenit necessitas, quæ moram habere non debeat. ^k Ante mensam vero semper capitulum Regulæ unum, aut amplius, si abbati placuerit, legatur: ut cum cibus carnem reficit, lectio animam satiet. Hæc omnia cum gravitate animi et moderatione leni fiant, quatenus in his omnibus Dominus delectetur.

morem de repetenda lectione mensæ.

^g Qui hebdomadarius. Multa hic desunt verba supplenda ex Regula ms. cod. Corb.: « Qui hebdomadarius tandem ad mensam legat, quandiu abbas sederit ad mensam cum fratribus, quibus se levantibus, » etc.

^h Signatas. Id est, benedictas signo crucis.

ⁱ Ad mensam vero, etc. Hoc capitulum cum sequentibus desideratur in codice Vindocinensi.

^j Intento. Ita repositus, cum legeretur in tanto.

^k Ante mensam. Lege, *ad mensam*. Nam frustra subjungeret: *Ut cum cibus carnem reficit, lectio animam satiet*.

CAPUT XLVIII.

DE MENSURA CIBORUM.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Sufficere credimus ad refectionem quotidianam

^a Tam sextæ quam nonæ. Id est, sive non sit jejunium, et prandium fiat hora sexta, id est, meridie; sive jejunetur, et cæna fiat hora nona, id est, tertia postmeridiana.

^b Omnibus mensibus. Ita legunt mss. codices Victorini, San. Ebrulphi S. Faronis, et S. Germ. ma. cum Smaragdo, S. Dunstano, et editione Coloniensi. Quod confirmatur ex Regula Magistri cap. 26, in utroque codice Concordiæ tam Floriacensi, quam Vindocinensi. « Sufficere namque credimus ad refectionem quotidianam, tam sextæ, quam nonæ om-

D ^a tam Sextæ, quam nonæ ^b omnibus mensibus cocta duo pulmentaria propter diversorum infirmitates,

nibus mensibus, » etsi in ms. Corb. *sit et mensis*. Accedit Ruthardi auctoritas: Qui, *mensibus*, legendum esse asserit, non: *Mensis*. Turrecrematæ, cum ait: « Omnibus mensis, sive, ut alia lectio habet: Omnibus mensibus; quod melius videtur, id est, omni tempore. » Eandem lectionem agnoscit Guido Juvenalis, abbas sancti Sulpicii, in sua Regulæ versione Gallica, cum hæc verba ita exponit: *En tout temps de l'an*. Id est, omni tempore, quod perinde est, ac: *omnibus mensibus*. Eandem lectionem illustrat locus S. Isidori cap. 9 suæ Regulæ, cum ait: *Utrisque*

• ut forte qui ex uno non poterit edere, ex alio reficiatur. Ergo cocta duo ^b pulmentaria fratribus omnibus sufficiant. • Et si fuerit unde poma ^d aut nascentia leguminum, addatur et tertium. • Panis libra

temporibus refectio mensæ tribus erit pulmentis, et per utraque tempora intelligit hiemen et æstatem. In p. ms. S. Germani legitur: *Omnibus diebus*. In vulgo editis legitur: *Omnibus mensis*. Sed male, et prior lectio potior est. Nam S. Benedictus et S. Isidorus occurrunt prævæ quorundam consuetudini, qui ob calores plura fercula in æstate, quam in hieme quotidie apponi volebant.

^a *Ut forte, qui ex uno non poterit edere*. Quæritur an duopulmentaria monacho edereliceat, cum S. Benedictus ideo illa apponi jubeat, ut, qui de uno edere non possit, edat de altero. Sed puto hæc moraliter intelligenda: et ex æquo et bono multorum infirmitati tum corporis, tum animi consuli ferculorum diversitate: ut cum quis de uno plusculum degustaverit, jam illud fastidians ad alterum se convertat: præsertim cum Regula duo fercula comedere explicite non prohibeat. Quod si ita esset, male consultum esset superfluis impensis cum duplicatis pulmentariis dapes, quæ v. g. quinquaginta monachis sufficerent, pro centum essent apponendæ, maxime cum singulæ lances id continere deberent, quod ad unius monachi satietatem sufficeret; quia illi de una tantum edere liceret

^b *Pulmentaria*. Pulmentarium, quod et pulmentum dicitur, est quodlibet obsonium. Cato, de Re rustica, cap. 58: « Pulmentarium familiæ oleæ caducæ quam plurimum condito » a pulte, qua olim præci illi Romani pro pane vescabantur. Plinius libr. xvi, cap. 8: « Pulte autem, non pane vixisse longo tempore Romanos manifestum; quoniam inde pulmentariæ dicuntur. » Varro lib. iv de lingua Latina: « Et placentæ, quod edebant cum pulte: ab eo pulmentum, ut Plautus: hinc pulmentarium. » Valerius Maximus lib. ii, cap. 1: « Erant autem adeo continentiæ attentis, ut frequenter apud eos (Romanos) pultis usus, quam panis esset, » etc. Sospiter Charisius lib. i: « Pulmentum et pulmentarium dicit. Nam Cato originum tertio, laserpitium pro pulmentario suo habet. In eodem: multo pulmento usi. Sed quidam putant pulmentum quasi pulmentum melius dici. Varro autem ad Ciceronem quinto: pulmentum, aut quod idem cum pulte essent, inde pulmentarium. » Ubi verbum, *essent*, id est, ederent. Ausonius in Technopœgia:

Mox ador atque adoris de polline multificum far
Instruxit mensas, quo quondam Romæ idum plebs
Hinc cibus, hinc potus, cum dilueretur a jus pultis.

Hinc præci illi Romani dicti pultiphagi. Plautus in Mostellaria:

Non enim hæc pultiphagus opifex opera fecit Barbarus.
Ubi, *Barbarus*, est Romanus, ut vulgo docent Interpretes.

^c *Et, si fuerit unde poma*. Sup. haberi possint. Ita habetur in omnibus codicibus nostris mss. cum Smaragdo, S. Dunstano, et editione Colincei. Optima lectio, quæ confirmatur ex Ald. Capitul. Lud. Imp. tit. 78: « Ut volatilia in natali Domini et in Pascha tantum octo diebus, si est unde, comedant: si vero non fuerit unde, non requiratur per debitum. » Vulgata lectio: *Et, si fuerit inde poma*. Male. Poma hoc loco sunt fructus quilibet, saltim vulgares.

^d *Aut nascentia leguminum*. Id est, nascentia legumina. Ut *ardua montium, lubrica vallium et roscida cespitum, et glebosa camporum*. Ita hunc locum explicat Ruthardus: « Nascentia leguminum intelliguntur germinantia: quia mos est illius terræ et Romanæ et aliarum provinciarum mittere legumina in aquam, et cum germinata fuerint, manducari. » Ex quo loco satis constat horum commentariorum auctorem non fuisse Paulum Diaconum monachum Casinatem; dixisset enim, *hujus terræ*, non, *illius terræ*. Bernardus Casinas, et alii nonnulli locum ex-

plicant rectius quidem de viridibus leguminibus, quæ aceto macerata in Italia comedi solent. An autem tertium illud pulmentarium seu fructuum seu leguminum debeat esse crudum, non id explicite declaravit S. Benedictus, itaque juxta Regulam debent primo apponi duo pulmentaria cocta, tertium vero an coctum vel crudum sit, non refert. Id liberum reliquit S. Benedictus ob multorum infirmitates, quorum stomacho fructus crudi et legumina cruda nocere possent.

^e *Panis libra propensa*. Controversia de hujuslibre pondere. Casinensis libra est trium et triginta unciarum et semis, ut habetur in declarationibus Casinensium ad Regulam S. Benedicti. Burdegala in monasterio S. Crucis servatur adhuc libra panis ex ære cyprico cum hac inscriptione:

MENSURA PANIS S. CRUCIS BURDEG.

Cujus pondus est octo et viginti unciarum. Sed puto ego hanc S. Benedicti libram nullam aliam esse quam Romanam seu Latinam. Nam male panis pondus libram appellasset, quæ tot uncias, ac Cassinensis, vulgarem libram excederet. Qui etiam, si per libram non intellexisset eam, quæ sua ætate erat usitata per Italiam certum pondus panis non definisset, et hunc regulæ locum valde ambiguum reliquisset, cum mensuram sine mensura, et pondus sine pondere statuisset. Nec obstat, quod libra panis olim servaretur in monasterio Casinensi, ut constat ex acis S. Mauri et Leone Ostiensi lib. i. Chr.; nam, cum sciret S. Benedictus non eandem esse libram apud omnes nationes, ejusque pondus aliquando pro hominum arbitrio mutari, voluit ejusmodi libram in suo monasterio servari: quæ tamen non amplius exstat ob varias monasterii Casinensis direptiones et incendia. Et sane monachorum temperantiæ male consulisset, quam hic multa restrictione præcipit, si tantumdem panis, quantum libra Casinensis pensat, edendum concessisset: maxime cum hujusmodi libra, ut ex præfatis declarationibus constat, plus panis pensitet, quam monachus uno die comedere possit. Libra autem Romana seu Latina est duodecim unciarum, ut docent. Epiphanius lib. de Mensuris et Ponderibus, et S. Isidorus lib. xvi Orig. cap. 24: « Uncia dicta, inquit, quod universitatem minorum ponderum sua unitate vinciat, id est, complectatur. Constat autem drachmis octo, id est, scrupulis viginti quatuor, quod proinde legitimum pondus habet; quia numerus scrupulorum ejus horas diei noctisque metitur, vel quia libram efficit, duodecies computatus 12 unciis perficitur, et inde habetur perfecti ponderis genus: quia tot constat unciis, quot mensibus annus. » Post *tò computatus*, videntur, hæc verba, *nam libra*, addenda. His subscribit Fannius Rhemnius poemate de mensuris:

Unciâ fit drachmis bis quatuor: unde putandum
Grammata dicta, quod hæc viginti quatuor in se
Uncia habet: tot enim formis vox nostra notatur,
Horis, quod mundus peragit noctemque diemque.
Unciæque in libra pars est, quod mensis in anno.

Gramma autem seu littera est scrupulus, qui continet duos obolos, ut docet idem Fannius:

Semioboli duplum est obolus, quem pondere duplo
Gramma vocant, scrupulum nostri dixere priores.

Scrupulus gramma dicitur, id est, littera, nam quemadmodum vox humana quatuor et viginti litteris formatur, sic uncia constat quatuor et viginti scrupulis. De libra vide Cassiodorum lib. i Variarum, epist. 10. Sed quia panis hæc mensura angusta est, addit S. Benedictus *propensa*, id est, quæ inclinata præpenderet; nam, *propensus* est inclinatus. Etsi Smaragdus et Ruthardus, explicent *tò propensa*, prius pensa, a præpositione Græca, *πρὸ*, id est, prius. Sed non puto ejusmodi vocabulum esse Lati-

una propensa sufficiet In die, sive una sit refectio, sive prandii, et cœnæ. Quod si cœnaturi sunt, a de eadem libra tertia pars a Cellarario reservetur reddenda cœnaturis. Quod si labor forte factus fuerit major, in arbitrio et potestate abbatis erit, si expediat, aliquid augere, remota præ omnibus crapula: et ut nunquam subripiat monacho indigeries: b quia nihil sit contrarium omni Christiano, c quomodo cran-

num. Itaque juxta nostram explicationem mensura panis erit circiter sexdecim utriusque.

a De eadem libra tertia pars. Ex his verbis satis colligitur cœnam debere esse prandii brevioris, quod etiam patebit infra ex Regula Magistri. Rutherfordus diei unicum coctum pulmentum ad cœnam dandum esse. Sed hæc pensanda sunt arbitrio superiorum.

b Quia nihil sic contrarium. Hic textus profertur a Burchardo lib. xiv, cap. 1, et abluone part. 15 Decreti, cap. 69.

c Quomodo crapula. Id est, quam crapula. Ivo addit: Et ebrietas. Quil sit crapula docet Suidas: κραπάλη ὁ ἐκ πολλῆς οἰνώσεως παλμός, id est, «Crapula ex multa potatione palpitatio.» Sed sumpsit improprie S. Benedictus.

d In crapula. Ita apud Smaragdum et in cod. Vict. p. Apud S. Dunstanum, Ivonem, Burchardum, et in Vulgatis additur: et ebrietate. Ut est in Evangelio, Luc. xxi: Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate.

e Pueris minore ætate. Id est, qui sunt infra duodecimum annum juxta Magistri mentem hoc capite: «Minoribus vero duodecim annis minus a libra panis in die sufficiet.» Tamen juxta superiorem nostram explicationem intelliguntur ii qui sunt infra quintum decimum annum.

f Carnium vero quadrupedum omnino ab omnibus absteineatur comestio. Editio Collinæ legit, comestione. Ex hoc S. Benedictus loco quidam censuerunt usum volatiliū olim monachis fuisse permissum. Et ante D. Benedictus quidam catillones, qui tamen religiosi haberi cupiebant, ab esu quadrupedum absteinebant, et volatilia comedebant, in quo sita invehitur S. Prosper Aquitanicus lib. ii de Vita contemplativa, cap. 2: «Cæterum si a quadrupedibus abstinentes phasianis altilibus vel aliis avibus pretiosis aut piscibus perfruantur, non mihi videntur rescare delectationes sui corporis, sed mutare, nec pro abstinentia, sed velut pro nescio qua immunditia, vel certe, quod verius est pro stomachi nauseantis teneritudine delicias illas communes et viles alijicere, quo possint aliis, non solum carnibus, sed etiam delicatioribus ac pretiosioribus carnibus suas voluptates explere.» Qui ideo se a carnibus abstinere dicebant, quod esum quadrupedum ignorarent, ut planum est ex S. Hieronymo in epist. ad Silvianam de servanda Viduitate: «Procul sint a conviviiis tuis phasides aves, crassi turtures, attagen ionicus, et omnes aves, quibus amplissima patrimonia avolant. Nec ideo te carnibus vesci non putes: si suum, leporum atque cervorum et quadrupedum animantium esulentias reprobos: non enim hæc pedum numero, sed gustus suavitate judicantur.» Eaque ratione id sibi in animum inducebant, quod una sit avium et piscium ex aquis origo. Itaque minime credendum est a S. Benedicto tales institui monachos qui pedum numero delicias escarum diducant: cum ipse cap. 36 Regulæ carnis esu exceptis ægrotis monachos arceat. Nec vero inferri potest quadrupedum interdictione volatiliū esum esse permissum. Nam cum unum prohibetur, non statim alterum permitti concludendum est, maxime si jam a legislatore prohibuitur est. Ut Levit. 19, cum dicitur: Non maledices surdo, nec coram cæco pones offendiculum: Male quidem inferret aliquis ex ejusmodi legibus permitti

A pula, sicut ait Dorainus noster: Videte, ne graventur corda vestra d in crapula (Luc. xii). e Pueris vero minori ætate non eadem servetur quantitas, sed minor, quam majoribus, servata in omnibus parcitate. f Carnium vero quadrupedum omnino ab omnibus absteineatur comestio, præter omnino debiles et ægrotos.

non surdis maledicere, et videntibus ponere offendiculum. Quia potest accedere peculiaris ratio ut ejusmodi prohibitio fiat, etiam si alterum expresse non prohibeatur, ut videre est in citato loco Levitici, et in hac cautione S. Benedicti. Potest enim esse peculiaris ratio, ut quadrupedum esu prohibeatur monachis, quia cum quædam ex eis viliores sint, quis existimaret earum esum non esse monachis interdictum. Non tamen ignoro, quin aliquando concessum fuerit monachis comedere volatilia nempe in solemnitatibus Paschæ; Natalis Domini et earum octavis, ut habetur additione. I Capitul. Lud. Imp. tit. 78: «Ut volatilia in Natali Domini et in pascha tantum octo diebus, si est unde, comedant; si vero non fuerit unde, non requiratur per debitum. Si autem abbas aut monachi abstinere se voluerint, in eorum sit arbitrio.» Idem patet ex epistola Theodemari abbatis Casinensis ad Carolum Magnum, si tamen illius sit: sunt enim in ea multa castigatione digna. Id confirmatur ex charta Ludovici et Lotharii ad monachos S. Germani a Pratis, quæ exstat apud Aimoinum lib. v de gestis Francorum cap. 10. «Volatilia cum ovis de duobus festis, id est, Pascha et Natalis Domini.» Quod vero ultra has solemnitates non fuerit licitum monachis edere volatilia planum est ex eadem additione tit. 8: Ut volatilia intus forisve, nisi pro infirmitate nullo tempore comedant.» Et tit. seq.: «Ut nullus episcopus monachis comedere volatilia præcipiat.» Quare, cum Rabanus lib. ii de Vita clericor. cap. 27 ait: «Avium quoque esum credo inde a patribus permissum esse, eo quod ex eodem elemento, de quo et pisces, creatæ sunt. Nam in Regula monachorum non invenitur aliarum carnium esum eis interdictum esse, nisi quadrupedum. Hæc non sunt ita capienda, ita ut liceat monachis ut plurimum edere volatilia, sed si eis interdum concedatur, id non facere contra hunc expressum Regulæ textum juxta quidem Rabani explicationem, qua laxior videtur, ut ex supra dictis patet. Idem dicendum est de hoc textu, qui habetur apud eundem Rabanum lib. iii de Agone Christiano, cap. de gula: «Hæc tamen non ita dicimus, quasi non abhorretur Regulam, quæ a quadrupedum esu prohibet, vituperemus.» Sed vide Joannem monachum lib. ii Vitæ S. Odonis abbatis Cluniacensis, ubi scribit monachum quemdam in ædibus parentum diversantem ad primum volatilis morsum repentina morte interiisse. Itaque S. Odo reformator ordinis præcipuus nunquam ejusmodi esum altitium suis monachis permisit, ut constat ex lib. citato. Quod spectat ad pinguedinem, adipem seu sagimen, etiam prisci illi monachi eo usi sunt: idque ipsis indultum fuit in synodo abbatum Aquisgrauensi sub Ludovico Pio tit. 22: «Pinguedinem ad esum, excepto vi feria et xx diebus ante nativitatem Domini, et septimana illa, quæ ante quadragesimam vocatur quinquagesima.» Et tit. 77. Nec est quod quidam recentior per pinguedinem, adipem, et sagimen oleum interpretetur, cum nulla assertionis suæ testimonia proferat. Sed et contrarium constat ex actis S. Meinwerici episcopi Paderbornensis, ubi agitur de Monasterio Helinwardeshusen: cujus abbas jussit predictus episcopus dare monachis sagimen: «Et data auctoritate (inquit auctor horum actorum) quomodo Dominus Ecclesiæ claves beato Petro apostolo tradiderit: Et Ecclesia tantam habens potesta-

§ II. — Ex REGULA SANCTI COLUMBANI (cap. 8).

^a Cibus sit vilis et ^b vespertinus monachorum, satietatem fugiens; et potus ebrietatem, ut et sustineat, et non doceat. Olera, legumina, farina aquis mixta cum parvo ^c panis paximatio: ne venter oneretur, et mens suffocetur. Etenim ^d utilitati ^e et usui tantum consulendum est æterna desiderantibus præmia. Et ideo temperandus est vitæ usus, sicut temperandus est labor. Quia hæc vera discretio, ut possibilitas spiritalis profectus cum abstinentia carnem macerante ^f retentetur. ^g Si enim modum abstinentia excesserit, vitium, non virtus erit. Virtus enim multa sustinet bona et continet. Ergo quotidie jejunandum est, sicut quotidie reficiendum est. Et dum quotidie reficiendum est, vilis et parcus corpori indulgendum. Quia ideo quotidie edendum est, ^h quia quotidie reficiendum est. Sicut quotidie orandum est, quotidie laborandum est, quotidie legendum est.

§ III. — ITEM EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 11).

ⁱ Per omnem autem hebdomadam fratres viles olerum cibos et pallentia ^j utantur legumina. In

tem in generali synodo monachis, quoniam olei copiam non habent, non carni quadrupedum esum, sed caribus agnatum adipem indulserit, advocatis villicis porcos dari mandavit, de quorum adipe et sagimine cibum fratrum parari iussit. ^k S. Dunstanus in Conc. Wintoniensi, seu Concordia cap. 2: « In Adventu Domini pinguedo interdicitur scilicet lardi, nisi festivis diebus. Sed hæc mera relaxatio inducta ob multipliciter divinorum officiorum, ut satis liquet ex capite citato miraculorum S. Hugonis, qui ne quidem ad preces Petri Damiani permittere voluit, ut saltem bis in hebdomade ab sagimine sui monachi abstinerent ob laborem chori. (Vide Concordiam S. Dunstani, cap. 3; Decreta Lanfranci, § 3; librum Miraculorum S. Hugonis abbatis Cluniacensis, cap. 19; statuta Petri venerabilis, cap. 10; Visitationum monasterii Culture Cenoman. ms.)

^a Cibus sit vilis, etc. Habentur in Regula ms. S. Columbani cod. Flor. Vilis del et esse cibus monachorum; quia supervacaneum est lautitias in jejuniis querere: idem docet S. Hieronymus epist. ad Paulinum: sit utilis et vespertinus cibus (Ep. 11). Ubi sane legendum est vilis.

^b Vespertinus. Non ita stricte sumitur hoc vocabulum. Nam vespertinus cibus est, qui non solum vespere, sed etiam hora nona, id est, tertia post meridiem, cum sol ad vesperum vergere incipit, sumitur. Siquidem monachi S. Columbani feria quarta et sexta reficiebant hora nona, ut planum est ex ejus Pœnitentia ms.: « Si quis ante horam nonam quarta sextaque feria manducet, nisi infirmus, duos dies in pane et aqua. »

^c Panis. Lege pane, ut in Regula co. i. Flor. et in editione Insulæ, ut sit appositio.

^d Utilitati. Nempe spiritali.

^e Et usui. Vitæ corporalis. Quasi diceret: ita cibus temperandus est, ut animæ simul et corpori prosit.

^f Retentetur. Ita in editione Parisiensi et Insulæ. In cod. Flor. sustentetur.

^g Si enim modum abstinentia excesserit, vitium, non virtus erit. Aurea mediocritas, beata discretio, quæ virtutes fovet et auget, virtutum mater, et lux animi: cui uni primas dedit magnus Antonius. Μέτρον ἄριστον. Id est, modus optimus, inquit Cleobulus. Philosophorum quoque sententia est μέσότης ἀριστός, ὑπερβλάς κακίας εἶναι, id est, « mediocritates esse

A diebus vero sanctis ^k interdum cum oleribus ^l levissimarum carniū alimenta. Non enim erit ad saturitatem reficiendum corpus, ne forte intereat animus. ^m Nam ex plenitudine ventris cito excitatur luxuria carnis. Qui autem appetitum edacitatis reprimat, sine dubio lasciviam motus restringit. Tanta cum discretionem reficiendum est corpus, ut nec nimia abstinentia debilitetur, nec superflua edacitate per lasciviam moveatur. In utroque enim temperantia adhibenda est, scilicet ut et vitia carnis non prævaleant, et ⁿ virtus ad ministerium bonæ operationis sufficiat. Quicumque ad mensam residens a caribus et vino se abstinere voluerit, non est prohibendus. Abstinentia enim non prohibetur, sed potius collaudatur; tantum ne ex contemptu creatura Dei humanis concessa usibus exsecratur.

§ IV. — Item ex eadem (capite ipso).

^o In utrisque temporibus refectio mensæ tribus erit pulmentis, olerum scilicet et leguminum; et si quid ^p tertium fuerit, ^q pomorum. ^r Ternis quoque poculis fraterna reficienda est sitis. In observatione autem Quadragesimæ, sicut fieri solet, ^s post exple-

virtutes, excessus vitia. ^t Inquit S. Hieronymus in epist. ad Demetriadem. Unde præclare docet idem Columbanus cap. 8 Regulæ: Discretio monachis quam sit necessaria, multorum error ostendit, et aliquorum ruinæ demonstrant, qui sine discretionem incipientes et absque moderatrice scientia degentes vitam finire laudabilem non potuerunt. Quia sicut si ne via tendentibus error evenit, ita sine discretionem viventibus excessus in promptu est, qui semper virtutibus in medio inter utramque nimietatem positus contrarius est. ^u Id a Deo edocta per S. Adalricum didicit B. virgo et martyr Wiborada, quæ in monasterio S. Galli reclusa carnem jejuniis et vigiliis immoderatis opprimebat: sed ab Angelo monitus B. Adalricus ad eam venit, Deique voluntatem, ut aliquid de tam dura et aspera vitæ ratione remitteret, aperuit (Acta sanctæ Wiboradæ). Ergo noscenda est mensura sui, quid valeant humeri, quid vires ferre recusent. Nam, ut sapienter monet Seneca lib. de Tranquillitate animæ, « necesse est opprimant onera, quæ ferente majora sunt. »

^b Quia quotidie reficiendum est. Lege, proficiendum est, ut Regula ms. cod. Flor. et editione Parisiensi, et Insulæ. Sed ^v quia videtur redundare.

ⁱ Per omnem autem, etc. Hæc videre est in Regula S. Isidori excusa cap. 9.

^j Utantur. In Regula edita legitur, habeant.

^k Interdum. In Regula excusa habetur, inducant.

^l Levissimarum carniū. Quantitatem tangit, non qualitatem, ut ex sequentibus clarum est.

^m Nam ex plenitudine ventris cito excitatur luxuria carnis. Recte. Huc spectat illud Tertulliani lib. adversus Psychicos: « Per edacitatem transit salacitas. » Et paulo ante: « Monstrum scilicet haberetur libido sine gula. »

ⁿ Virtus. Id est, vires.

^o In utrisque temporibus. Videlicet æstatis, hiemis, quibus continentur ver et autumnus.

^p Tertium. Ab oleribus et leguminibus.

^q Pomorum. In Regula excusa, id est, pomorum.

^r Ternis quoque poculis. Juxta Ausonium in grapho:

Ter bibe.
Augustus imperator in castris ad Mutinam ter duntaxat bibebat, ut refert Suetonius cap. 7.

^s Post expletum jejuniū. Id est, cum hora refectiois advenerit. In Reg. excusa legitur, exemptum.

tum jejunium pane solo ^a vel aqua contenti omnes **A** et altitia cuncta in congregatione non ministrentur, erunt. Vino autem et oleo omnes abstinebunt.

§ V. — *Item ex eadem (capite ipso).*

Laici ^b ministri mensis monachorum nullatenus intererunt. Neque enim potest illis mensæ communis esse locus, quibus est diversum propositum. Monachi autem cum ^a mensis surrexerint, ad orationem omnes concurrant. ^c Quod mensæ redundaverit, omni cura servatum egentibus dispensabitur. In refectioe monachorum ^a diebus Pentecostes usque ad autumnii principium tota æstas ^d interdiana prandia invitatur.

§ VI. — EX REGULA SANCTI FERREOLI EPISCOPI (cap. 34).

Illud itaque statuimus ut ^a mensam fratribus congregatis, de his quæ apponuntur ^e nemo alterius aut præsumat aut rapiat portionem, nec frequentius cæteris manum ^f parapsidi importunus immergat, propter illud Apostoli: *Alius quidem esurit, alius autem ebrius est (I Cor. xi).* Et iterum: *Esca ventri, et venter escis, Deus autem hunc et hæc destruet (I Cor. vi).* Et iterum: *Non est regnum Dei esca et potus; sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto (Rom. iv).* Et iterum: *Hujusmodi enim Christo Domino nostro non serriunt (Rom. xvi).* Et iterum: ^g *Quorum Deus venter, et gloria in confusione ipsorum (Phil. iii).*

§ VII. — EX REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 50).

^b Carnes in cibo nunquam sumantur. ⁱ Pulli vero

^a *Vel aqua.* Particula *vel* hoc loco sumitur copulative.

^b *Ministri.* Ita in Regula excusa. Hæc tamen vox redundare videtur, ut patet ex sequentibus.

^c *Quod mensæ redundaverit,* etc. Optima institutio. Hinc monachi facile aliquid ventri subducunt, in pauperum usus seponendum.

^d *Interdiana prandia.* Nempe cum alternis diebus sunt prandia et jejunia; quod clarius ipse Isidorus explicat cap. 41: « Secundum jejunium interdianum post Pentecostem alia die inchoatum usque ad æquinoctium autumnale protenditur, ternis scilicet diebus per singulas hebdomadas propter æstivos solis ardores jejunium celebratur. »

^e *Nemo alterius aut præsumat aut rapiat portionem.* Frequentius quam alii manum mittendo in catinum.

^f *Parapsidi.* Dicitur et *paropsis*, de quibus Hesychius: *παρὰψιδες ἢ παροψιδες τὰ μέγιστα τρυβλία*, id est, « Parapsides et paropsides magni catini. » S. Isidorus lib. xx, cap. 4: « Parapsis quadrangulum et quadrilaterum vas, id est, paribus apsidis. »

^g *Quorum Deus venter.* Deest verbum substantivum est, juxta textum Græcum: *ὃν ὁ θεὸς ἢ κοιλία, καὶ δόξα*, x. τ. λ., id est, *quorum Deus venter, et gloria*, etc., quod tamen habetur in Vulgata versione.

^b *Carnes in cibo*, etc. S. Cæsarius, cap. 17 Recapitulationis: « Carnes vero ^a nulla unquam penitus in cibo sumantur. »

ⁱ *Pulli vero*, etc. Ex eodem capite ejusdem Recapitulationis: « Pulli vero infirmis tantummodo præbeantur; nam in congregatione nunquam ministrentur. »

^j *Cibaria quotidie ad refectioem tria.* Quædam sit illa refectio, distincta a prandio et cœna, obscurum est dicere. Nam olim ter in die monacho elere piaculum erat. Itaque puto toto hoc capite refectioem

et altitia cuncta in congregatione non ministrentur, infirmis tantum præbeantur, et accipere liceat. Pisces vero certis festivitibus, aut quando sanctus abbas indulgentias facere voluerit, tunc procurentur.

§ VIII. — *Item ex eadem.*

^j Cibaria quotidie ad refectioem tria, ^k ad prandium duo, ad cœnam duo. ^l Bibere ad refectioem, id est, in æstate ^m merum et tres ⁿ caldellos, ad prandium tres tantum: ad cœnam in æstate mensibus Junio, Julio et Augusto ternos. Reliquis vero diebus ad cœnam binos bibant. In festivitibus vero et quando abbas indulgentias voluerit facere, et cibaria, quantum ipse voluerit, ^o et recentes addantur. Quotidiana vero olera caseo et oleo semper condiantur. ^p Juniores binos ad prandium, binos ad cœnam accipiant; si jejunaverint, ternos.

§ IX. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 26).

^q Sufficere namque credimus ad refectioem quotidianam, tam sextæ quam nonæ, omnibus ^r mensibus cocta duo pulmentaria, et tertium quodcumque fuerit crudum cum pomis. Medius panis pensans libram singulis fratribus in die sufficiat secundum formam divinæ dispensationis, cum medium panis ^s cælestis corvus Paulo servo Dei quotidie vescendum paraverit. Quando ergo ad sextam horam tempore æstivo vel aliis temporibus reficiunt, tertia quadrupla ipsius Dominici panis ^a cellarario subtracta sera ante illud crudum pulmentarium inferendum mensis ponatur. Et ideo in cellarario diximus eas quadras

^C sumi pro unica illa comestione quæ fit hora nona, id est, tertia postmeridiana, seu vesperi jejuniorum diebus: ac proinde S. Aurelianus auget in ea numerum ferculorum et potionum, ut S. Cæsarius, quem Aurelianus sequitur, illis diebus instituit, ut habetur cap. 16 Recapitulationis: *Cibaria omnibus diebus in jejunio tria.*

^k *Ad prandium duo, ad cœnam duo.* Diebus in quibus non jejunatur.

^l *Bibere.* Supple *concedatur*, aut quid simile.

^m *Merum.* Vide superiori cap. ad S. Cæsarium.

ⁿ *Caldellos.* Caldellus est vasculum potiorum cervicis, aut zythi; nam distinguit kaldellum a mero Magister cap. 27: « Post ergo primos meros æstivo tempore ad refectioem tam sextæ quam nonæ kaldelli omnibus quaternis sufficiant extra illum merum. » Caldelli mentio fit in Recapitulatione Cæsarii, cap. 16: « Quotidianis vero diebus ad prandium in æstate binos, ad refectioem ternos kaldellos accipient. »

^o *Et recentes.* Videtur deesse vox *panes* aut *fructus*.

^p *Juniores binos*, etc. Ex S. Cæsario, capite citato: « Juniores vero ad prandium, ad cœnam, ad refectioem binos. » Sed puto legendum: *Juniores vero ad prandium binos, ad cœnam binos, ad refectioem ternos.* Nam S. Aurelianus, qui sumpsit ex S. Cæsario, ait: *Si jejunaverint, ternos.* Et refectio hoc loco Cæsarii sumitur pro unica comestione quæ fit jejunii diebus.

^q *Sufficere credimus*, etc. Hæc habentur in Regula ms. Magistri cod. Corb. eod. cap. 26.

^r *Mensibus.* Ita habetur apud Smaragdum et in cod. Vind. Vide superius adnotata ad S. Benedictum. In cod. Corb. legitur, *mensis*, male.

^s *Cælestis.* Epitheton ad *τὸ panis*, refertur; qui cælestis dicitur, quia ^a Deo missus.

de omnium annonis ^a antecessus subtrahi, ne forte A cum integræ annonæ in mensis fuerint positæ, et forte adveniens frater novitius nesciens adhuc mensuram Regulæ putet sibi iterato ad cœnam reponi, ad prandium explicet totum, et sera cum pomis habeat nihil: aut frater multum edere amans, quamvis mensuram noverit Regulæ, cum petenti Regulæ vult satisfacere, ad horam totum eligat manducare, et ad seram putet se esse contemptum. Quæ omnes quadræ cum fuerint in cellario reservatæ, sera ^b ejectæ, et in mensa abbatis, et ab eo signatæ, sicut consuetudo ostendit, prius sibi ^c vel mensæ suæ tollat, et residuæ a cellarario levatæ per singulas mensas ponantur ^d tollentibus: ut ipsæ solæ partes cum crudo quocunque pulmentario mixto cum pomis, vel si quid de pulmentariis prandii remanserit, fratrum B cœnæ sufficiant. Nam die Dominico, vel aliis diebus festis, ^e sed et propter extraneas advenientes personas quovis die ^f quidquid abbas in cibo voluerit, ut pote majori conceditur, ^g vel dulciorum aliqua secundum testimonium quod legitur in Vitis Patrum. Ubi pro diebus festis delicatum petierunt a Domino cibum, et apparatus eis cum favo angelus. Tantum est ut consideret æqualitatem, et fugiat corruptibilem nimietatem. Minoribus vero duodecim annis minus a libra panis in die sufficiat.

^a Antecessus. Ita in Regula ms.; lege tamen, *antecessus*, id est, ante sessiones, seu antequam sedeant fratres in mensa.

^b Ejectæ. Id est, eductæ e cellario.

^c Vel mensæ suæ. Particula *vel* hoc loco est copulativa, pro *et*; nam sibi et mensæ suæ, hoc est, iis qui una accumbunt, quadras sumit abbas.

^d Tollentibus. Id est, sibi accipientibus.

^e Sed et propter extraneas advenientes personas. Monachi olim propter hospites plenius procurabantur, ut videre est add. 1 Cap. Lud. imp., tit. 29: « Si vero propter hospitem voluerit (abbas) ad solitam mensuram fratribus, sibi que augere aliquid, in (jus maneat potestate.) »

^f Quidquid. In Regula ms. sequitur, *addere*; recte.

^g Vel dulciorum aliqua. Quæ vulgo dicuntur dulciamina, quæ subinde recreationis causa dabantur monachis, maxime diebus festis, ut statuit Magister, sive solemnioribus, ut S. Cæsarius in Recapitulatione, cap. 16: « In festivitibus majoribus ad prandium et ad cœnam ferula addantur, et recedentibus de ea dulciamina addenda sunt. » Iluc spectat illud Pachomii art. 17: « Qui ante fores convivii egredientibus fratribus erogat dulciamina, intribuendo meditetur aliquid de Scripturis, » quæ verba sunt de solemnitatibus intelligenda.

^h Sufficere. Lege, *Sufferre*, ut in cod. Vind.

ⁱ Conferta. Ita in cod. Vind. pro *confertione*. Sed de ejusmodi vocabulis infra.

^j Novellæ conversionis novitas improbata. Id est, novitii nondum sufficienter probati.

^k Potus vero si siceræ. Particula *si* redundat. Quid sit siceræ docet Hesychius: Σικερα οίνος συμμυγής ᾠδύσμασι, ἢ πᾶν πόμα ἐμποιοῦν μέθην, μὴ ἐξ ἀμπέλου δι' σκευαστὸν συνθίτος, id est, « Siceræ vinum mixtum aromatibus, vel omnis potio gignens ebrietatem, quæ non sit composita ex fructu vitis. » Suidas: Σικερα σκευαστὸν πόμα, καὶ παρ' Ἑβραίων οὕτω λεγόμενον μέθυσμα, οίνος συμμυγής ᾠδύσμασι ἐκ τοῦ συγκειράσθαι, id est, « Siceræ potio præparata confecta, apud Hebræos sic dicta potio inebrians: vinum aromatibus conditum, ab eo quod commiscetur di-

§ X. — Ex REGULA CUJUSDAM.

Mensæ administratio vel observatio quanta æqualitate vel sobrietate percurri debeat, abbatis scientia est trutinandum, ut in omnibus, sicut decet Dei ministros, religionis vigeat fomes. Ministrandus est namque omnibus æqua libratione tam potus quam cibus, prout tempus, sive solemnitates, sive abstinentiæ, sive quotidiani usus poposcerint. Quotidianis enim diebus ^b sufficere credimus duo fercula, exceptis pomorum donis, leguminibus, vel de oleribus ⁱ conferta, seu farinæ qualibet conspersione. Omnibus etenim æqua mensura ministrandum, præter si ætas infirmior, quæ sustinere non valeat, aut ægritudo corporis, et ⁱ novellæ conversionis novitas improbata sufficere non queat; quod abbatis judicio pensandum est. ^k Potus vero [si] siceræ liquoris, ^l id est, cervisiæ, mensura solita tribuatur. ^m Si voluntas fuerit, vel labor, vel festus dies, vel ⁿ hospitibus adventus pia precatio exagitaverit, ^o vino potio augenda est. Et si duabus vicibus reficiendum sit, ^p præter vini potionem ^q similis regula servetur. Festis vero diebus, pro reverentia sanctæ solemnitatis, pluribus cibus, id est, ternis, vel quaternis sunt corpora reficienda: sic tamen ut, si plura sunt cibaria numero, sint minora: ut corpora necessario cibo reficiantur, non nimia satietate damnentur. Seden-

ctum. » Duas hic tangit etymologias, primam, quæ est Hebraica, ab inebriatione: nam שֵׁכָר, *schecar*, id est siceræ a radice שָׁכַר, *schacar*, id est inebriare; unde Tertullianus, lib. adversus Psychicos appellat ebriamem; alteram Græcam a commixtione, sed impropriam. S. Methodius lib. de Castitate, apud Photium in Bibliotheca, n. 237: Σικερα πᾶν τὸ μέθην φέροι μετὰ τὸν οἶνον τὸν ἐξ ἀμπέλου, id est, « Siceræ id omne quod infert ebrietatem, post vinum ex vite factum. » Theodorus Balsamon in canonem 3 apostolorum: Σικερα δ' ἴσται πᾶν τὸ ἀνευ οἴνου μέθην ἐμποιοῦν, id est, « Siceræ est omne id quod sine vino ebrietatem inducit. » S. Isidorus lib. xx. Orig., cap. 3: « Siceræ est omnis potio quæ extra vinum inebriare potest, cujus licet nomen Hebræum sit, tamen latinum sonat, pro eo quod ex succo frumenti et pomorum conficitur: aut palmarum fructus in liquorem exprimantur, coctisque frugibus aqua pinguior, quasi succus colatur. » Sed hæc ex S. Hieronymo, ep. 2, ad Nepotianum, apud quem male legitur: *coloratur pro colatur*. Ex his sciendum est siceram dupliciter sumi, primo pro vino ex aromatibus condito, quod posteriores vocaverunt pigmentum, secundo pro potione omni quæ extra vinum inebriare potest ex variis frugibus confecta, idemque est quod cervisia, et ita hæc loco sumitur.

^l Id est, cervisiæ. Quid sit cervisia satis liquet ex Plinio, lib. xxii, cap. ult.: « Ex iisdem (frugibus) fiunt et potus zythum, in Ægypto cœlia, et ceria in Hispania, cervisia et plura genera in Gallia. » S. Isidorus c. citato: « Cervisia a cerere, id est fruge, vocata: est enim potio ex seminibus frumenti vario modo confecta. »

^m Si voluntas. Lege: *Si vel ætas*

ⁿ Hospitibus adventus. Lege: *Hospitibus advenientis.*

^o Vino potio. In cod. Vind., *vini potio*, sed prior lectio præstat. Nam hic Pater non quotidie monachis vinum permittit.

^p Præter vini potionem. Id est, excepta vini potione.

^q Similis regula servetur. De solita mensura cervisiæ.

tes vero ad mensam fratres nullus alterum comedentem sublimatione oculorum respiciat, nec alterius mensuram cibi vel potus iniqua consideratione oculorum respiciat. Quando in mensam cibus administratur, nullus prius cibum comedat, quam signum ad benedicendum insonet. Abbas vero vigilet ut confestim, cum cibus ministratus fuerit, signum tangere procuret, et omnes, cum signum audierint, a una voce benedictionem rogent: quorum vocem abbas subsequatur dicens: *Dominus dignetur benedicere*. Hoc ad omnia fercula vel pomorum ac potus administrationem observandum est. Illud præcipue decernimus ut nullus alteri dare ex mensura sua vel accipere ab altero præsumat præter abbatem, vel præpositum, cui ab abbate commissum est. Si vero aut novitate, aut temeritate aliquis hæc quæ supra diximus fuerit transgressus, disciplina Regulæ corrigatur pro præsumptæ temeritatis audacia.

§ XI. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI.

c Carnem cuiquam nec gustandi, nec sumendi est concessa licentia. Non quod creaturam Dei iudicemus indignam, sed quod carnis abstinence utilis et apta monachis æstimetur. Servato tamen moderate pietatis erga ægrotorum necessitudines, vel longe proficiscimus qualitates: ut et volatiliu esibus d infirmi sustententur, e et longinquo itineri destinati: f sicut a principe g vel episcopo h sperantur, pro benedictione, et obedientia degustare non metuant, servantes apud se de reliquo continentiam. Quod si quis monachus voluerit, et contra sanctionem Regulæ usumque, i veterum vesci carnis præsumperit, sex mensium spatio retrusioni et pœnitentiæ subjacebit. j Vivant enim solis oleribus

a Una voce benedictionem rogent. Dicentes: *Benedicite*.

b Aut novitate. Adventus in religionem, et ideo nondum plane Regulam monasterii novit.

c Carnem cuiquam nec gustandi, etc. Habetur in Regula ms. S. Fructuosi archiepiscopi Bracar. cap. 5. Hic locus de carnis profertur de Consecratione, distinct. 5, p. 8, sed truncatus; cætera producantur a glossa.

d Infirmi. Hoc vocabulum non habetur in glossa citate distinctionis.

e Et longinquo itineri destinati. Hoc juxta æquitatis rationem instituit S. Fructuosus ob longioris itineris fatigationem, debilitatem, et morbos qui in ipso possunt occurrere. Notent multi hujus ætatis monachi, qui, ubi pedem e limine monasterii extulerint, sibi carniu esum licitum arbitrantur; et delicta opera sæpius ad sæcularium ædes convolant, ut ibi se carnis et sagina ingurgitent: quasi vero de loco et domesticis parietibus, aut non potius de gula a Deo judicandi sint.

f Sicut a principe. Lege, ut in Regula ms., Si aut, etc.; in glossa citate distinctionis legitur: Si autem.

g Vel episcopo. Contra tamen additione i Capituli. Lud. imp., tit. 9, statuitur, ut nullus episcoporum monachis volatilia comedere præcipiat. S. Goswinus abbas Aquicinctensis, episcopis et archiepiscopis, cardinalibus, ut carnes ederet præcipientibus, contrarius existit, quemadmodum ejus Acta testantur.

h Sperantur. Ita in Regula ms.; in glossa citata legitur, invitantur.

i Veterum. Ita in Regula ms. et in cod. Vind. id

et leguminibus, raroque pisciculis h fluviatilibus, vel marinis, et hoc ipsum, quoties opportunitas fructum, l vel festivitas solemnitatis dederit alicujus, servata in his vel similibus discretione majoris.

§ XII. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 92).

Interrog. m Qui non vult his cibis vesci, ex quibus fratres reficiunt, sed alios requirit, si recte facit? — Resp. n Specialiter hoc ipsum querere cibum, contra mandatum est Domini dicentis: *Nolite querere quid manducetis, vel bibatis* (Luc. xii). Et ut magis nos o attentos faceret ad ea quæ dicebat, addidit: *Hæc enim gentes inquirunt* (Matth. vi). Sane de ea sollicitudo esse ei qui præest, ut impleat illud quod scriptum est: *Dividebatur autem unicuique, secundum quod opus erat* (Act. iv).

§ XIII. — EX EADEM (cap. 92).

Interrog. p Qui dicit, quia lædit me hoc, et contristatur si ei alius cibus non fuerit datus? — Resp. Apparet quia hic non est fixus in spe illa quam q Eleazarus habuit. Nec de charitate ejus qui præest, et sollicitudinem tam sui quam omnium gerit, certus est. Verumtamen absolute neque de his quæ lædant, neque de his quæ prosunt, permittitur unicuique suo iudicio vel voluntate aliquid agere, sed ejus, qui præest, iudicio committendum est: ut unicuique, prout res vel necessitas expetit, consulat, tunc deinde secundo loco etiam ut in corporalibus usibus secundum Dei voluntatem moderetur.

§ XIV. — ITEM IN EADEM REGULA (cap. 93 r.).

Interrog. Si oportet eum qui plus laborat, requirere plus aliquid a consuetudine? — Resp. Si propter retributionem Dei laborem suscepit, non hic requirere debet laboris mercedem vel requiem, sed pro

est, veterem, sumiturque adjective.

j Vivant. Id est, Vescantur.

k Fluviatilibus. In Regula ms.; flumincis.

l Vel festivitas solemnitatis dederit alicujus. Non modo laici Christiani et clerici, sed etiam monachi Dominicis et festis diebus lautius epulabantur, ut constat ex S. Hieronymo, epist. ad Eustochium: c Festus solus dies, et natalis sancti Petri festivus est solito condiendus. d Ex Regula S. Isidori, cap. 9; S. Aureliani, cap. 50; S. Cæsarii, in Recapitulatione, cap. 16; cujusdam Patris monachorum, et Magistri cap. 26. Id etiam constat ex Vita S. Leutfridi abbatis, cap. 2; ex vita Apollonii, apud Palladium et Rufinum, et Vita Candide, apud eundem Palladium, et ex multis aliis Vitis Patrum.

m Qui non vult, etc. Hæc reperiuntur apud S. Basilium, interr. 131, et apud Rufinum, cap. 50.

n Specialiter hoc ipsum. Lege, specialiter querere cibum, hoc ipsum contra mandatum est Domini. In textu Græco καθόλου, id est, in universum.

o Attentos. Ita apud Rufinum, sed videtur legendum, attonitos, quia in textu Græco legitur, καταπακτικώτερον ἡνεργώτορος, id est, et ut magis obstupesceret, hoc est, attonitos faceret.

p Qui dicit, etc. Habetur apud S. Basilium, interr. 132 Reg. brev., et apud Ruf., cap. 50.

q Eleazarus. Ita in cod. Vind. In textu Græco et apud Rufinum legitur, Lazarus, sed male; nam respicit ad senem illum Eleazarum qui mori maluit quam carnes suillas edere, ut habetur II Mach. cap. 6.

r Apud sanctum Basilium, interr. 157; Rufinum, cap. 50.

his ad promissa festinare, sciens quia sicut pro laboribus mercedes paravit Dominus, etiam pro angustiis consolationes. Verumtamen hi qui præsunt, observabunt regulam illam quæ dicit : *Dividebatur unicuique, prout opus erat* (Act. iv). Debet enim unumquemque prævenire, ut secundum laborem etiam solatia refectionis inveniat.